
 

 
 

Pagina 1 di 3 
 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli atti della Scuola 

 

 
CIG: B10260410A 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento a seguito di Trattativa Diretta su MEPA, Identificativo 4209920 servizio di 

noleggio di 36 mesi di n. 1 fotocopiatrice multifunzione per la Sebreteria dell’I.C. di Cortemaggiore, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 l. b d.lgs 36/2023 per un importo contrattuale pari a 6.660,00 (IVA Esclusa) – Operatore: Team Memores 

Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D Piacenza 29122 – PC – P.IVA 00740430335 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;    

VISTO in particolare l’art. 4, comma 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della  L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

82
 -

 1
2/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



 
 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   

periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi  quadro stipulati dalla 

Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)  

CONSIDERATO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il  quale è 

intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto   soglia, ai fini 

dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale  dovuto alla pandemia da Covid-19, 

introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui  contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 

31/12/2021. In seguito, tali disposizioni   sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera 

dell'art. 51 del D.L.  31/05/2021, n. 77 e   ulteriormente richiamato dal’ art 225 del  Dlgs n.36/2023  Disposizioni 

transitorie e di coordinamento . 

CONSIDERATO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio di 

 campagna pubblicitaria utilizzando la procedura di affidamento diretto. art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito e recepito da questa istituzione scolastica le 

modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO  di poter procedere tramite trattativa diretta ad un unico operatore abilitato sul sistema MEPA; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ( 

  R.U.P.), art 15 D.Lgs 36/2023 , dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO che il Dirigente scolastico ha reso la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse acquisita agli atti della scuola; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

PRESO ATTO     dell’assenza di convenzioni Consip specifiche e comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei 

prodotti occorrenti come si rileva dalla stampa della vetrina delle convenzioni alla data odierna; 

PRESO ATTO      dell'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di cataloghi, siti internet, sistema Mepa 

di Consip SPA  e consultazione informale di fornitori; 

CONSIDERATOche predetta indagine conoscitiva relativa all’acquisizione della fornitura di materiale pubblicitario ha 

consentito di individuare l’operatore economico , che propone in catalogo beni e servizi correlati di necessità 

dell’Istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che l’operatore economico Operatore: Team Memores Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D 

Piacenza 29122 – PC – P.IVA 00740430335 è attivo sul MEPA in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

DATO ATTO che l’operatore economico Operatore: Team Memores Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D 

Piacenza 29122 – PC – P.IVA 00740430335 non costituisce affidatario uscente e pertanto risulta garantita 

l’applicazione del principio di rotazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre del dirigente scolastico per il servizio in oggetto con la quale è stato avviato il 

procedimento per l’acquisizione della fornitura in parola; 

VISTA la Trattativa Diretta generata sul sistema MEPA di Consip S,p.A., Identificativo 4209920 del 0903/04/2024, 

trasmessa all’operatore Operatore: Team Memores Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D Piacenza 

29122 – PC – P.IVA 00740430335 base d’asta € 6.660,00 (seimilaseicentosessanta/00), oltre IVA; 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore Operatore: Team Memores Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D 

Piacenza 29122 – PC – P.IVA 00740430335, pervenuta attraverso il sistema MEPA, acquisita agli atti della 

Scuola con prot. n. 3647/VI.2 del 11/04/2023; 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

82
 -

 1
2/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



 
 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della Scuola; 

PRESO ATTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO della documentazione richiesta e ricevuta,  

VISTO  l’art. 17, comma 9, del D.lgs. 36/2023, che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Oggetto 

Con la presente determinazione viene assunta la decisione di procedere all’affidamento diretto, i sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta mediante Trattativa Diretta sul MEPA, per la 

fornitura di materiale pubblicitario , come da allegato Capitolato, all’operatore economico  Operatore: Team Memores 

Computer s.p.a. – via dell’artigianato 64/D Piacenza 29122 – PC – P.IVA 00740430335. Si procede ad eseguire il contratto 

in forma anticipata in via d’urgenza, condizionando comunque il pagamento della fornitura al buon esito delle verifiche 

richieste a mezzo Pec o attraverso l’FVOE. 

 

Importo 

L’importo complessivo della spesa è quantificato in € 6.660,00 (seimilaseicentosessanta/00), oltre IVA.  

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024, nella specifica scheda finanziaria, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 2. Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 15/04/2024. 

 

Art. 3. Documentazione  

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 4. Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Roberta Ghirardosi. 
 

Art. 5. Pubblicità 

Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto https://www.iccortemaggiore.edu.it/ ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Roberta Ghirardosi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi  

del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA GHIRARDOSI

P
C

IC
80

50
06

 -
 A

11
10

42
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
36

82
 -

 1
2/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I


		2024-04-11T15:40:17+0200
	ROBERTA GHIRARDOSI




